






（ 3）

口
絵

第２２回下水汚泥の有効利用に関するセミナー
東部会場（仙台市）／西部会場（京都市）

巻
頭
言

人にも環境にもやさしい上下水道事業をめざして　� 　三宅　　勝　　（ ５）

論
説 嫌気性消化による下水汚泥の減量化とエネルギー利用の効率化　� 　李　　玉友　　（ ６）

特
別
寄
稿

リン資源の現状と下水からの回収　� 　高岡　昌輝　　（23）

特集：第22回下水汚泥の有効利用に関するセミナー特集

解　
　

説

仙台市における下水汚泥の有効利用と新たな展開への課題　� 　堀　　政信　　（32）
下水汚泥有効利用の課題と JS技術開発部における取り組みについて　� 　島田　正夫　　（41）
[...]
Seaborne 消化汚泥に酸を添加し、リン、重金属類、有機物を分解。上澄みに消化ガスを通気し重金
属類を沈殿させ、Mg添加によりMAP、消化ガスからはメタンを回収。

MAP、リン
酸カルシウム

酸添加、熱処理 余剰濃縮汚泥に酸を添加し、熱処理することで加水分解し、リンを抽出。リン抽出液は吸
着剤を用いて回収。 ―

オゾン、アルカ
リ溶出

活性汚泥に対し、汚泥を撹拌しながらオゾン注入後、NaOHによって pH10～12で撹拌。
オゾンによって微生物細胞膜が裂傷し、アルカリで細胞膜の溶解が促進。 ―

亜臨界水処理
+MAP法

高温・高圧状態の亜臨界水と余剰汚泥を接触させた後、可溶化汚泥にMg（OH）2を添加し、
MAPを回収。可溶化汚泥はさらに消化工程を経て、高速メタン発酵され、消化液は再び
活性汚泥法で処理される。

MAP

薬
剤
添
加

前凝集沈殿汚泥
からのNaHS

法

塩化第二鉄を最初沈殿池に添加して発生した汚泥にNaHSを添加し、リン酸とFeSを生成。
リン酸にCa塩を添加しリン酸Caを、FeS に酸を添加しH2S、Fe を回収。H2S は NaHS
に、Fe は凝集剤に再利用。

リン酸カルシ
ウム

アルカリ抽出 生物槽に PACを添加して得た余剰汚泥をNaOHで pH12に調整し、汚泥を可溶化。上澄
みはCaCl 2を添加しHAPを回収した後、凝集剤に再利用。 HAP

そ
の
他

HYPRO 前凝集処理により、リンと有機物を沈殿除去し、その汚泥を加水分解することで、脱窒の
炭素源として利用。リンは汚泥中にAl、Fe 塩として回収。

AlPO4

FePO 4

フォストリップ
法

A/O法において返送汚泥の一部を、滞留時間 4～12時間、嫌気適条件下で、上澄みにリ
ン放出させる。上澄みは石灰あるいは他の凝集剤により処理され、固液分離。

リン酸カルシ
ウム

オゾン溶出
+HAP法

A/O法において返送汚泥の一部がオゾン接触槽へ送られ、有機物、リンが可溶化され、
生物学的嫌気槽へ。嫌気槽から一部の混合液を抜き、HAP法によりリン回収。 HAP

Kemicond 下水汚泥に硫酸を添加し、pH 4 でリン酸 Fe を溶出させ、H2O 2の添加によりFePO4を沈
殿させ、汚泥を改質。 FePO4

ZS 吸着 沈砂池流出水に鉄、シリカ重合凝集剤（PSI）を添加し、沈殿汚泥を生成。沈殿汚泥に硫
酸を添加し、リン酸を溶出後、ジルコニウムメゾ構造体（ZS）により吸着。

ZS
吸着態

脱
水
ケ
ー
キ

コ
ン
ポ
ス
ト

Swiss Combi ドラム式乾燥機により脱水ケーキを150℃で乾燥し、得られた乾燥汚泥は肥料および低品
位の燃料として利用。 肥料

Simon-N-Viro 脱水ケーキに対して、50℃でアルカリを添加してコンポスト化し、得られた乾燥汚泥を土
壌改良剤として利用。 有機質土壌

表 1　リン回収研究の現状23）



（ 27 ）

Vol. 34　No. 127　2010/3 リン資源の現状と下水からの回収

に、最もコスト、環境負荷等の面で効率的であるかを
明らかにする必要がある。

4 . 下水処理システムからの各種リン回収技術
の仮想的適用および評価

　筆者らはその 1つの試みとして、各種リン回収技術
を下水処理システムの各ポイントへ仮想的に適用し、
コスト、環境負荷から、最適リン回収型下水処理シス
テムの抽出を行った25）。下水処理システムは、最初沈
殿池、生物反応槽、濃縮、脱水、焼却など様々なプロ
セスあるいはユニットから構成されている。これら多
種類のプロセスおよびユニットの組み合わせを一つの
システムとして捉え、処理水の水質（SS、T―N、T―P）、
所要面積、運転コスト、CO2発生量、エネルギー消費
量、リン回収量をリン回収技術を含む下水処理システ
ム全体において求め、各指標を評価した。対象とした

処理場は大阪府大井処理場であり、システムのフロー
を図 4 に示す。処理水量は平成14年度の平均で約
40,000m 3/day、下水処理におけるフローは流入 - 最初
沈殿池（以下初沈）- 生物処理（A 2 O 法）- 最終沈殿
池（終沈）- 急速ろ過であり、 SVI 制御のため硫酸バ
ン土、リン濃度制御のため PAC を凝集剤として生物
反応槽の好気槽末端に適宜添加していた。高度処理と
しては急速ろ過法を行っていた。汚泥濃縮については、
初沈汚泥が重力式、余剰汚泥が遠心式であり、両者は
濃縮のあと混合濃縮槽で混合されていた。脱水はカチ
オン系高分子凝集剤によるベルトプレス脱水方式を
とっており、脱水ケーキは流動床焼却炉で焼却されて
いた。
　評価手順は 2段階からなり、以下に説明する。
ステップ 1：リン回収プロセスを含めて、対象とする
下水処理システムを構成する各プロセスを選択し、物
質収支モデルによって、選択したシステムにおける物

下
水
汚
泥
焼
却
灰

酸
処
理

Bio-Con 焼却灰に硫酸を添加し、リン、重金属類を溶出後、溶出液をイオン交換し、リン酸、
FeCl 3、KHSO4を回収。 リン酸

酸、溶媒抽出法 焼却灰に硫酸を添加し、リンを抽出後、抽出液から水難溶性の有機溶媒にリンを液液抽出。
さらに有機溶媒中のリンを水中に逆抽出し、リン酸として回収。 リン酸

硫酸抽出、アル
カリ回収法

硫酸により焼却灰からリンを酸抽出し、固液分離後、上澄みにアルカリを添加し、中和す
ることで、pH 4 ではリン酸Ca、pH10では重金属類を分離回収。

リン酸カルシ
ウム

下
水
汚
泥
焼
却
灰

酸
処
理

酸抽出、Ca凝
集

焼却灰のリン濃度から最適硫酸添加量を決定。焼却灰に硫酸を添加し、抽出液にCa薬剤
を添加し、リン回収。

リン酸カルシ
ウム

酸抽出、吸着法 焼却灰に硫酸を添加し、リンを抽出後、上澄みから吸着剤でリンを吸着除去。吸着された
リンはNaOH溶液で脱着後、リン溶出液を冷却し、リン酸Naを回収。

リン酸ナトリ
ウム

SEPHOS 焼却灰に硫酸を添加し、pH1.5で撹拌後、上澄みを pH3.5に調整しAlPO4を回収。AlPO4

にアルカリを添加し、pH12～14で溶解後、Ca塩添加により、リン回収。

AlPO4、リ
ン酸カルシウ
ム

ミョウバン法 焼却灰に硫酸を添加し、リンを抽出後、硫酸アンモニウム等を加え、冷却し、溶液中Al
を複塩として回収。残った溶液に炭酸Naなどを加えてリン酸Naとして回収。

リン酸ナトリ
ウム

ゲル化法 焼却灰に硫酸を添加し、炭酸水素Naを添加し、AlPO4を回収。それにNaOH添加で溶解
し、珪酸Na添加でゲル化させ、リン酸Na、ゼオライト状物質を回収。

リン酸ナトリ
ウム

加熱処理法 焼却灰に硫酸を添加し、溶解させ、二酸化ケイ素と炭酸Naを加えて900℃に加熱するこ
とで、リン酸Naとゼオライト状物質を生成。

リン酸ナトリ
ウム

ア
ル
カ

リ
処
理

アルカリ抽出
+Ca 法（Na法）

焼却灰からNaOH溶液によりリン、Al をアルカリ抽出し、上澄みにCa（OH）2の添加に
よりHAPを生成（Ca法）、または上澄みの放冷によりリン酸Naを析出（Na法）。

リン酸カルシ
ウム（ナトリ
ウム）

溶
融
処
理

還元溶融+ガ
ス冷却、燃焼

焼却灰にコークスを添加し、1250～1500℃で還元溶融し、黄リンガスを揮発分離し、冷却
して液状黄リンを回収、または黄リンガスを燃焼し、酸化リンを湿式回収。

黄リン、リン
酸

薬剤添加溶融処
理 焼却灰にMgO、CaO、SiO 2を添加して溶融することで、熔性リン肥相当品を製造。 熔性リン肥

溶
融
飛
灰

酸
処
理

酸、溶媒抽出法

溶融飛灰に硫酸を添加し、リンを抽出後、抽出液から水難溶性の有機溶媒にリンを液液抽
出。さらに有機溶媒中のリンを水中に逆抽出し、リン酸として回収。 リン酸

炭
化
汚
泥

酸
処
理

酸溶出 炭化汚泥に、硫酸を添加し、90℃で、リン、Al、重金属類を溶出。抽出液にアルカリを添
加し、リン、重金属類を分離回収。

リン酸カルシ
ウム

硫酸抽出、アル
カリ回収

硫酸により炭化汚泥を酸処理し、リン抽出する。上澄みにアルカリを添加し、中和するこ
とで、pH 4 ではリン酸Ca、pH10では重金属類を分離回収。

リン酸カルシ
ウム

加
熱
処
理

加熱処理法 炭化汚泥に含まれる Si、Al、Ca を利用し、NaOHを添加して800℃で焼成することで、リ
ン酸Naとゼオライト状物質を生成。

リン酸ナトリ
ウム

還元加熱 下水汚泥を原料に炭化し、還元雰囲気下、1000～1200℃で加熱して、黄リンを揮発させ、
黄リンあるいはリン酸を製造する。

黄リン、リン
酸



Vol. 34　No. 127　2010/3 再生と利用

（ 28 ）

質収支を計算する。その際、各返流水は最初沈殿池前
まで戻され、流入水と混合され再び物質収支を計算し、
定常状態となるまで収束計算させる。このステップに
より、放流水の水質や、リン回収プロセスにおけるリ
ン回収量が算出される。
ステップ 2：物質収支の結果を用いて、リン回収技術
を含む下水処理システム全体において所要面積、運転
コスト、CO2発生量、エネルギー消費量を算出する。
　本プログラムにより、約80,000通りの下水処理シス
テム（リン回収プロセスを有するシステムも含む）の
物質収支や、運転コスト等の各指標の算出が可能であ
る。これらを網羅的に計算させ、各システムでの指標
を比較することで、最適なリン回収方法やその設置ポ
イント、および下水処理システムを抽出した。 
　表 2に抽出されたシステムの構成を示す。抽出され
たシステムは急速ろ過、ベルトプレス（BP）脱水、
流動床焼却または循環流動床焼却を有し、初沈汚泥は

重力濃縮、余剰汚泥は遠心濃縮を行うシステムにおい
て、①脱水ろ液に晶析法を適用したもの、②余剰濃縮
汚泥に超音波抽出 +Ca 凝集を適用したもの、③脱水
ろ液にMAP法を適用したものであった。水質は SS：
0.28 ～ 0.29mg/L、 T-P：0.17 ～ 0.18mg/L、 T-N：
10. 7 mg/L、所要面積は27,200～27,500m2であった。
リン回収量はシステムA～Dでそれぞれ、0.027t/d、
0 .078t/d、 0 .027t/d、 0 .019t/d であった。 
　処理下水流量あたりの運転コスト、CO2発生量、エ
ネルギー消費量、リン回収量を指標としてそれぞれの
システムを考察した。図 5に抽出システムの運転コス
ト、CO2発生量結果を示すが、これらの指標はいずれ
のシステムも標準システムを下回った。これは主に B
～ D で共通して最終処分で循環流動床焼却炉を導入
したことによると考えられた。つまり、循環流動床焼
却では通常の流動床焼却と比較して電力消費量が少な
いため、トータルシステムでのコスト等を減少させた

システム Ａ Ｂ Ｃ Ｄ

リン回収技術 晶析法 超音波抽出+Ca 凝集 晶析法 MAP法

急速ろ過 あり

汚泥種 脱水ろ液 余剰濃縮 脱水ろ液 脱水ろ液

濃縮方法 初沈重力濃縮+余剰遠心濃縮

消化 なし

脱水 ベルトプレス

最終処分 流動焼却炉 循環流動床 循環流動床 循環流動床

リン回収量（t/d） 0.027 0.078 0.027 0.019

表 2　最適化により抽出されたシステム

生下水

脱水 焼却

溶融

消化

コンポスト

濃縮

最初沈殿 生物処理 最終沈殿

コンポスト肥料
溶融スラグ

消化ガス

放流放流

灰再資源化

再資源製品

脱水ケーキ
埋立

焼却灰
埋立

急速ろ過

リン回収
ポイント

大井処理場
既存設備

図 4 　物質収支シミュレーション基本フロー



（ 29 ）

Vol. 34　No. 127　2010/3 リン資源の現状と下水からの回収

と考えられた。
　また、様々な汚泥処理システムの中から現在の大井
処理場とほぼ同じシステムが抽出された理由として、
急速ろ過は終沈処理水の SS 濃度を除去して、現在の
処理水の水質を維持するために不可欠であった。濃縮
方法として、初沈汚泥の重力濃縮および余剰汚泥の遠
心濃縮が抽出されたのは、①混合汚泥を濃縮するのと
比べて、分離濃縮ではリン除去などが効率的に行われ、
生物反応槽への負荷が小さくなること、②余剰汚泥を
重力、浮上濃縮するのと比べて、遠心濃縮ではリン除
去率などが高く、汚泥発生量が少なく、汚泥処分費用
などが抑えられることが原因であった。脱水方法とし
て BP 脱水が抽出されたのは、その他のスクリュー脱
水、遠心脱水に比べて、脱水後のケーキ含水率が低く、
そのため脱水ケーキ発生量が少なくなり、汚泥処分費
用が抑えられることが原因であった。ただし、現在の
設定値は下水道統計からの値を用いているが、最新の
技術資料によるとこの値は変更される可能性がある。
最終処分として流動床焼却または循環流動床が抽出さ
れたのは、脱水ケーキ埋立や溶融ではコストがかかる
こと、コンポストでは所要面積が大きいことが原因で
あった。
　また、一般的に導入検討されているケースとして、
MAP 法を消化脱離液に適用するようなケースを計算
してみると、消化を導入したことによる SS 濃度や
T-N 濃度の増加が大きかったため抽出されなかった
が、それ以外は運転コスト23.1円 /m3、リン回収量
0.105t/d と良好な結果であった。同様に、晶析法を二
次処理水に適用したケースでは、運転コスト37.3円 /
m3、リン回収量0.002t/d と小さく、抽出されなかった。

　この最適技術およびその適用ポイントは、処理場に
よって、また他の水処理、汚泥処理プロセスによって
異なる。つまり、リン回収技術を導入する際には、他
のプロセスを考慮した全体システムの中で考えていか
ねばならない。リン資源の制約が極めて強くなれば、
受身的なリン回収技術単独の開発ではなく、リン回収
に合わせた水処理プロセス、汚泥処理プロセスのシス
テム的開発が必要となってくるであろう。